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I forbindelse med Vestfold kraftselskaps planer om utbygging av

Svartangen/Dalelva i Lardal kommune, Vestfold fylke, ble

Laboratorium for ferksvannsØkologi og innlandsfiske (LFI) bedt

om å foreta de fiskeribiologiske undersØkelsene.

Den foreliggende rapport omhandler status for fisk og fiskens

næringsdyr i vassdraget, og en kort omtale av de fiskerimessige

brukerinteressene i området. Videre gis det en vurdering av

reguleringsvirkninger på fisk og næringsdyr.

Feltarbeidet ble utfØrt i tiden 13.-18.06.1983, 9.-10.08.1983,

12.-14.09.1983 og 11-13.10.1983. Foruten LFI's faste personale

har Jan Henrik Simonsen og Finn LØvhØiden deltatt på

feltarbeidet, og Jan E. Raastad har artsbestemt knott. Det

rettes en takk til disse samt alle de lokale personer som har

vært behjelpelige med opplysninger og som har vært hjelpsomme i

forbindelse med feltarbeidet. Spesielt bØr nevnes skogsbestyrer

Hans Skjulstad og Vidar Kråkemo.

Oslo 18.12. 191119

Svein Jakob Saltveit
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SAMMENDRAG

Nielsen, P.S. & Brittain, J.E. 1984. Fiskeribiologiske under-

sØkelser i Svartangen og Dalelva i Lardal kommune, Vestfold.

Rapp. Lab. Ferskv. Økol. Innlandsfiske. Oslo. 69, 51 s.

I forbindelse med Vestfold kraftselskaps planer om utbygging av

Dalelva i Vestfold fylke ble det sommeren 1983 foretatt en

undersØkelse av bunndyr og fisk i innsjØen Svartangen, og i

elvene Dalelva og Garilla.

Svartangen er tenkt nyttet som flomdempingsmagasin. Denne

innsjØen har fra fØr Vært regulert for tØmmerflØting ved en

heving på 2 m. F1Øtingen er nedlagt. Den gamle dammen er

imidlertid tenkt benyttet, slik at HRV vil bli som fØr.

Vannstanden har inntil 1982 vært holdt så hØyt som mulig opp

mot HRV, mens den etter dette har vært på det naturlige nivå-

kote 278. Ved naturlig vannstand (kote 278) har Svartangen et

areal på 0.6 km2. Ved HRV (kote 280) er vannarealet 1.05 km2,

mens det ved LRV (kote 275.5) er 0.4 km2. Tapping og fylling av

magasinet skal foregå i lØpet av en kort periode i mars -april.

Svartangen har mange svært grunne områder, og den planlagte

reguleringshØyden på 4.5 m medfØrer at inntil nesten 60% av

magasinets areal tØrrlegges ved uttapping. Nedtappingens omfang

tilpasses aktuell snØmengde i feltet.

Vannet fra Svartangen tappes via tunnel til kraftstasjonen som

skal ligge ved Numedalslågen. FallhØyden er rundt 250 m.

Tunnelen skal også ta inn avløpet fra de Øvre 1.7 km2 av

Garillas nedslagsfelt. Det foreligger ingen planer om

minstevannfØring, slik at Dalelva, som er utlØpselva fra

Svartangen, blir så godt som tØrrlagt. Restfeltet utgjØr 11% av

det totale nedbØrsfeltet. Den nederste delen (ca. 800 m) av

elva er idag laks- og sjØØrretfØrende.
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Vassdraget er næringsfattig med en moderat humuspåvirkning.

Vannet er noe surt og dette gjorde at bunndyrgrupper som stØrre

krepsdyr , snegl og muslinger totalt manglet på rennende vann. I

innsjØen ble derimot enkelte snegler funnet.

Både innlØpselvene til Svartangen og den laksefØrende delen av

Dalelva hadde en lav bunndyrmengde, men faunaen var forholdsvis

allsidig sammensatt. Opptreden av Baetis rhodani (unntatt i

innlØpselva fra vest) viser at pH ikke er kritisk for fisk.

Knott dominerte faunaen i utlØpet til Svartangen, hvor det ble

funnet syv arter av denne gruppen. En av artene, Simulium

paramorsitans er sjelden i Norge.

Svartangen hadde en bunnfauna som er typisk for humuspåvirkede

vann. Faunaen besto mest av fåbØrstemark, dØgnfluer, biller og

fjærmygg, mens steinfluer manglet fullstendig.

I Svartangen ble det påvist abbor, Ørret og ål. Abboren

dominerte fullstendig. Både abbor og Ørret hadde dårlig vekst.

Ørretens kvalitet var dårlig og de fleste hadde hvit

kjØttfarge. Kvaliteten på Ørreten har gått merkbart tilbake

sammenlignet med undersØkelser i 1981. Dette skyldes at

Svartangen siden sommeren 1982 har vært holdt på naturlig

vannstand. Dette gir stor reduksjon i magasinets areal, og

dermed en konsentrering av fisken, samtidig som mye av

næringsgrunnlaget har gått tapt.

I den nedre delen av Dalelva ble det påvist laks og Ørret samt

enkeltindivider av ål, Ørekyt, gjedde og niØye. Bestanden var

totalt dominert av laksunger, og tettheten var hØy. Øverst i

denne delen av elva var det vesentlig ettårige og eldre

laksunger, mens det nederst var mest årsyngel av laks.

e►
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Garilla har liten fiskeribiologisk interesse idet det bare ble

påvist fisk i de helt nederste delene mot Numedalslågen.

Den planlagte reguleringen medfØrer at Dalelvas betydning som

gyte- og oppvekstområde for laks og sjØØrret opphØrer.

Reguleringen av Svartangen er drastisk i og med at nesten 600

av magasinets areal ligger mellom HRV og LRV. Selv om tapping

og fylling av magasinet skjer i lØpet av et kort tidsrom (2-3

uker) tidlig på våren, vil reguleringen medfØre stor dØdelighet

for bunndyr. En forverrende faktor er at hele tappingen kommer

fØr noen av insektartene har klekket. En betydelig reduksjon av

næringsgrunnlaget vil nØdvendigvis medfØre at Svartangen får en

langt lavere produksjonsevne, og stØrre konkurranse mellom

artene og mellom individer av samme art.

Også for fisken vil det bli en reguleringsbetinget dØdelighet,

fordi mye av fisken kan bli isolert i de grunne områdene der

stress, oksygenmangel og tØrrlegging vil gjØre seg gjeldende.

Hverken abborens eller Ørretens rekrutteringsmuligheter vil bli

påvirket av reguleringen.

N

Bortsett fra isfiske fra midten av mars vil utØvelsen av fisket

ikke sjeneres av reguleringen.
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INNLEDNING

Fra Vestfold kraftselskap foreligger det planer om å utnytte

det ca. 250 m hØye fallet fra Svartangen til Numedalslågen ved

å bore en 3.7 km lang trykktunnel fra Slettestrand med en 280 m

lang trykksjakt opp til Svartangens sydØstlige ende. Videre er

det planlagt boret en sjakt opp til Damdalen for å ta inn

avlØpet fra de Øvre 1.7 km2 av Garillas nedslagsfelt. Fra

kraftstasjonen vil det bli en 100 m lang avlØpskanal til

Numedalslågen. Dalelva, som er elvestrekningen fra Svartangen

til Numedalslågen, vil få en reduksjon i vannfØring på 89%

etter utbyggingen. Garilla får redusert vannfØring.

Svartangen er fra fØr regulert ved en hevning på 2.0 m, fra

kote 278.0 til 280.0, for tØmmerflØting. Fra og med sommeren

1982 har dammen i Svartangen vært åpen, slik at vannstanden har

ligget tilnærmet på nåværende LRV (kote 278.0 m), som er gammel

naturlig vannstand. Utbyggingen forutsetter at Svartangen

nyttes som flomreguleringsmagasin. Vannstanden vil da ligge 0-

0.5 m under nåværende HRV mesteparten av året bortsett fra ca.

3 uker i tiden fra medio mars til medio april da innsjØen

tappes ned til kote 275.5, og fylles i vårflommen. Den nye LRV

er 2.5 m under gammel naturlig vannstand (nåværende LRV) og den

totale reguleringshØyden blir 4.5 m. Svartangens areal ved LRV,

naturlig vannstand og HRV er henholdsvis 0.4, 0.6 og 1.05 km2.

Med andre ord vil nesten 60% av magasinets areal være

reguleringsone. Det foreligger ingen planer om minstevannfØring

i Dalelva.

UndersØkelser i vassdraget er tidligere utfØrt av MiljØvern-

avdelinga i Vestfold (Kildal 1983).
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OMRADEBESKRIVELSE

Dalelva er et sidevassdrag til Numedalslågen fra vest (Fig. 1),

og munner ut i Lågen ved Styrvoll syd for Svarstad. Nedslags-

feltet ligger i fylkene Vestfold, Buskerud og Telemark og er på

ca. 77 km 2. Området dekkes av kartblad 1713 I (M711). Det er

bare de nedre delene i vassdraget som blir berØrt av

utbyggingen , og dette området ligger i Lardal kommune i

Vestfold.

Nedslagsfeltet hØrer til de permiske delene av Oslofeltet, med

rombeporfyr i de sydligste områdene, mens resten av feltet

vesentlig består av dypbergarter som larvikitt og granitt.

Vegetasjonen består vesentlig av barskog, og skogstyper som

lav- og lyngrik furuskog og blåbærgranskog dominerer. Det

foregår en utstrakt skogsdrift i området.

Svartangen er den lavestliggende innsjØen i vassdraget, og har

av1Øp via Dalelva til Lågen. HovedtilfØrsel kommer fra sjØene

Raudberen og Kopa i nord-vest og Breidvatn, Langevatn,

Øyervatn, Krokvatn og Kolsvatna i vest og sydvest. Disse

vannene ligger fra 394 til 465 m o.h.

Tallene for tØrrlagt areal ved tapping av Svartangen (se

forrige side) viser at innsjØen har store områder som er svært

grunne.

Lokalitetsbeskrivelser

St. 1 HovedinnlØpsely i nord (Skibberdalselva). Like ovenfor

ut1Øp i en stor grunn hØl. Mest grus og knyttenevestor

stein, med en del stØrre stein og noe sand mellom. Ingen

påvekst.

St. 2 InnlØpsely i vest (elv fra Langevatn)_ Like fØr ut1Øp i

Svartangen. Knyttenevestor til hodestor og stØrre stein

uten påvekst.

1
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Fig. 1. Kart over DaleIvvassdraget med lokaliteter for innsamling av
bunndyr og elektrofiske i Svartangens strandsone (A-C) og i
elver 11-71. Den planlagte kraftstasjonen er inntegnet sammen
med tunneItraseen [stiplet linje].





St. 4 Dalelva ca. 200 m nedenfor Riksvei 8. Knytteneve ti]

hodestor stein og grov grus. Ingen begroing.

St. 5 Dalelva ca. 250 m ovenfor ut1Øp i Lågen. Storsteinet

bunn. Ingen begroing.

St. 6 Dalelva ca. 100 m ovenfor ut1Øp i Lågen. Vesentlig grov

grus med noe finere og grovere fraksjoner. Ingen

begroing.

St. 7 Garilla ca. 250 m nedenfor Riksvei 8. Mest fin og grov

grus. Lite påvekst.

St. A Østsiden i Svartangens sØrende. Liten, forholdsvis

beskyttet vik. Grov grus til knyttenevestor stein og noe

ustabil mudderbunn.

St. B Omtrent midt på Svartangens Østside. Eksponert strand

med knyttenevestor til hodestor stein.

St. C Vannets nordende. Vestsida av odde ca. 350 m fra

innlØpselva. Vesentlig sand og fin grus med enkelte

store stein.

I tillegg til disse stasjonene ble det i august elektrofisket

på to stasjoner like ovenfor den fossen som en antok hindret

laksens videre oppvandring i elva (se Fig. 3). Den ene

stasjonen (senere kalt St. X) lå like ved Riksvei 8, mens den

andre (St. XX) lå ovenfor den stØrre fossen ovenfor Riksveien.
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MATERIALE OG METODE

'ril innsamlingene av bunndyr ble den såkalte sparkemetoden

benyttet (Hynes 1961, Brittain 1978). Ved innsamling fra inn-

sjØenes strandsone (steinbunn) fØres bunndyrene fØrst opp i

vannet ved å rote opp bunnsubstratet med foten. Deretter samles

disse og det oppvirvlete materialet i en håv. Ved innsamling i

rennende vann holdes håven vertikalt med rammens nedre kant mot

substratet. Håven holdes stØdig i strØmmen ved å sette det ene

beinet bak rammen. Det passes alltid på at strØmmen går rett

inn i håven. Med den andre foten blir så substratet i forkant

av håven rotet opp, og dyr, planter og planterester blir fØrt

med strØmmen inn i håven. Innsamlingene ble tatt på tid og 3

prØver er tatt fra hver lokalitet. Håvens maskestØrrelse var

0.45 mm. Alle prØvene er fiksert på etanol og sortert på

laboratoriet. Innsamlingene er foretatt i juni, september og

oktober 1983.

Prøvefisket

Det ble fisket med monofilament bunngarn (ca. 25 x 1.5 m) i

Svartangen i juni og september 1983. Det ble satt to

bunngarnserier i to netter i juni og en natt i september med

fØlgende maskevidder i mm: 52, 45, 39, 35, 29, 26, 22.5 og

19.5. Garna ble satt enkeltvis og tilfeldig fra land og utover.

All fisk ble lengdemålt til nærmeste millimeter fra snute til

halefinnens ytterste flik i naturlig stilling, og veid på

brevvekt.

Til aldersbestemmelse av Ørret ble det tatt skjell og

otolitter (Øresteiner). Otolittene lå til klaring i etanol i 24

timer fØr de ble avlest inntakte i 1,2-propandiol under

stereolupe. Skjellene ble presset i celluloid og avlest ved

hjelp av prosjektor. Otolittene ble i hovedsak brukt ved

aldersbestemmelsen. Aldersbestemmelse av abbor ble gjort ved
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hjelp av gjellelokk fra et tilfeldig utvalg av abbor fra ulike

lengdegrupper. Disse ble kokt frie for kjØtt og lest under

stereolupe. Veksten ble beregnet som både empirisk vekst og

tilbakeberegnet vekst (Bagenal 1978). 95% konfidensintervall

for lengde ved hver alder ble beregnet hvis antall fisk var tre

eller flere.

Ernæring

Det ble tatt prØver av spiserØr og magesekk fra all Ørret og

fra et tilfeldig utvalg fra hver lengdegruppe av abboren.

PrØvene ble fiksert på etanol. Mageinnholdet ble senere bestemt

under stereolupe på laboratoriet. Fyllingsgraden av de ulike

dyra i fiskemagene ble angitt volumetrisk etter poengmetoden

beskrevet av Hynes (1950). For hver næringsdyrgruppe er det

angitt volumprosent av totalt mageinnhold og antall fisk

(frekvens å)som hadde gruppen i magen.

Fisken ble kjØnnsbestemt, og gonadenes utvikling hos Ørret ble

vurdert etter beskrivelsen hos Dahl (1917).

KiØttfargen ble klassifisert til hvit, lyserØd eller rØd.

K-faktor for fisken er beregnet ut fra formelen k=10Ov/l3 der v

er vekt i gram og 1 er lengde i cm.

Elektrofisket

Til registrering av ungfisk i Dalelva og ved inn- og utlØp samt

strandsonen av Svartangen, ble det benyttet et elektrisk

fiskeapparat konstruert av ing. Steinar Paulsen, Trondheim.

Maksimum spenning er 1600 V og pulsfrekvensen er 80 Hz.

På elvestrekningene ble det foretatt et bestandsestimat av laks

og Ørretunger innenfor et avgrenset areal som ble avfisket tre

ganger fortlØpende. Nedgangen i fangst fra gang til gang danner

grunnlaget for beregningen (Ricker 1975). Fiskebestandens

stØrrelse ved fiskets begynnelse (Nu) er beregnet etter
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fØlgende formel:
C

t
No = + kt

q

hvor Ct

er fangst ved t'te avfisking og kt

er kumulativ fangst til start av t't.e fisking. q er

fangbarheten estimert ved minste kvadraters metode. I de

tilfelle forutsetningene var til stede, ble det beregnet

usikkerhet i estimatene basert på minste kvadraters metode

(DeLury 1951). Estimatene ble beregnet adskilt for årsyngel

(0+) og eldre fisk. Oppdeling av materialet er gjort på

grunnlag av lengde-frekvenskurver. Otolitter ble undersØkt der

inndelingen var vanskelig.
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RESULTATER

Bunndvr

Rennende vann

Resultater av bunndyrinnsamlingene fra innlØpselver og utlØpet

til Svartangen er vist i Tabell 1 og 2 og i Fig. 4. Den totale

bunndyrmengden var lav i begge innlØpselvene, selv om faunaen

var forholdsvis allsidig sammensatt. I motsetning var

utlØpsfaunaen tydelig dominert av knott, og total bunndyrmengde

var flere ganger hØyre enn i innlØpselvene.

Tabell 1. Gjennomsnitt antall bunndyr pr. minutt sparkeprØve
fra innlØpselver (1 og 2) og utlØpsely (3) i
Svartangen i 1983. + = mindre enn 1 pr. minutt.

DYREGRUPPE
St.1

juni sept. okt.
St.2

juni sept.
St.3
juni

FåbØrstemark
Steinfluer
DØgnf luer
Vårfluer
Biller
Fjærmygg
Knott
Andre tovinger
Igler

Totalt antall

14 3 5
1 9 2
2 10
3 7 6

5 +
40 +

5

65 24 23

2 14
45 10

21 44
3
13 8
31 +

1 3

24

19
757

9

116 79 809

I innlØpselvene (St. 1 og 2) var steinfluene representert med

henholdsvis seks og fem arter, mens steinfluer ikke ble

registrert i utlØpet (St. 3) (Tabell 2). Når det gjelder

dØgnfluer ble to arter registrert i lavt antall på stasjon 1 og

en på stasjon 3, mens ingen dØgnfluer ble funnet på stasjon 2

verken i juni eller september. Vårfluer var tilstede ved flere

arter på alle tre lokaliteter. På stasjon 1 var ingen spesiel

art fremtredende, mens den nett-spinnende arten Polvicentropus
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Tabell 2. Gjennomsnitt antall steinfluer, dØgnfluer, vårfluer og knott
pr. minutt sparkeprØve fra innlØpselver (1 og 2) og utlØpsely
(3) i Svartangen 1983.

DYREGRUPPE/ART
St.1

juni sept. okt.
St.2

juni sept.
St.3
juni

STEINFLLIER
QLYL3 n;inlsnl 8.0 0.2 0.3 10.0

a1Qh9noQ£L1_1 f?ULl9111lLL1 0.7 0.1 2.0

lnln!QQS:£LYM. n?lzu141i1 0.7 0.4

LtusiLa fu1si 0.3 0.1

Lh1QQQQU@ 0.3

A^Qhin£wuLa 44L41111 27.0

^_ 1u141s41111 0.3 15.0

^t4iQnS^uLi! 9tY£L1 1.0

DØGNFLUER

11511>i Lh2d1n1 2.0 9.0 0.7

H[2139i011 dål£L3Lllsii 0.8

VÅRFLUER

ERY;tssehlli au4ila 2.0 0.8 0.3 2.0 2.0

KYUL£511Q111 )?1^lsulfl^å 0.3 11.0

?1£sStQSn£oi1 5401QfL1å 2.0 1.0 0.1 0.3 3.0 4.0

eQlYSgnitQQU1 i 1aY4easul;is<u 2.0 0.7 19.0 40.0 2.0

KYfiL4QEYSC^i Q £.1111si^slla 2.0 0.4

d• 1i1411^i 3.0 0.3 4.0

LiQidQ144ea 6itlue 0.6

Liwnephilidae 0.3 0.7 1.0

KNOTT

eLQ11su11S1ffi ti1Ll1Q41 0.3

ES111wii11Sl@ Y£tnue 20.7 29.0 32.0

E• suLYan1 0.7

?leulilue L£llslum 2.7 0.7 27.0

2• 4Stt£L4411e 10.0 1.0 357.0

^• nas111 24.7

^• iLUns;tiue 3.3 226.0

^ 111b1åsSi1^LL 2. 3 0.3 81.3

^Q1t;lestlil^nl 9.0

flavomaculatus dominerte på stasjon 2. I utlØpet ble

Neureclipsi.s blmaculata, en annen nett-spinnende art, funnet i

hØyest antall. Både på stasjon 1 og 3 ble det registrert syv

knottarter, mens stasjon 2 hadde fire arter. innlØpselva fra

vest ble fire arter funnet.

Stasjonene i den laksefØrende del av Dalelva (st. 4, 5 og 6)

hadde også lave bunndyrmengder (Tabell 3 og 4). Imidlertid var

faunasammensetningen forskjellige ved disse tre stasjonene

(Fig. 4). Den Øverste stasjonen like nedenfor riksveien hadde

en bunnfauna dominert av fåbØrstemark og fjærmygg. På de to
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St.1 St.2 St.3 51 : St.5 St.6 St.7

I

^

juni sept. okt. juni sept , juni juni okt. okt.

t Andre F I Biller Steinfluer

C::] Knotl i Var f luer FAh0"len^er4

juni

F1armY9g - Dnynfluer

Fig. 4. Prosentvis fordeling av ulike bunndyrgrupper på elvestasjoner i
Dalelvvassdraget (1-61 og Garilla (7) 1983. Stolpens høyde
representerer 100%.

andre stasjonene var det et stort innslag av dØgnfluer,

hovedsakelig Baetis rhodani, og henholdsvis steinfluer og

fåbØrstemark. Flere arter Hydropsyche (vårfluer) ble registrert

på de to nederste stasjonene, st. 5 og 6 (Tabell 4).

Garilla (St. 7) hadde både en forholdsvis hØy bunndyrmengde og

en nokså allsidig sammensatt fauna (Tabell 3 og 4 og Fig. 4).

DØgnfluer, biller, fjærmygg og knott var godt representert,

mens steinfluer og vårfluer var fåtallige muligens p.g.a.

innsamlingstidspunkt. Selv om Baetis rhodani var dominerende,

ble tre andre arter dØgnfluer registrert i Garilla, nemlig

Baetis muticus, Hepatagenia dalecarlica og Siphlonurus

lacustris.
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Tabell 3. Gjennomsnitt antall bunndyr pr. minutt
sparkeprØve fra Dalelva (4-6) og Garilla (7) i
1983. + = mindre enn 1 pr minutt.

DYREGRUPPE
St.4
juni

St.5
okt.

St.6

okt.
St.7
juni

FåbØrstemark 16 2 12 +
Steinfluer 1 8 2 +
DØgnfluer 11 12 94
Vårfluer + 7 2 1
BuksvØmmere +
Biller + 18
Fjærmygg 12 + 34
Knott 1 1 24
Andre tovinger 3 6
Igler + + +

Totalt antall 32 28 28 177

Tabell 4. Gjennomsnittlig antall steinfluer, dØgnfluer, vår-
fluer og knott pr. minutt sparkeprØve fra Dalelva
(4-6) og Garilla (7) 1983.

DYREGRUPPE/ART
St.4
juni

St.5

okt.
St.6
okt.

St.7
juni

STEINFLUER:

Q i uLit n >t0$gel 0.6

212h4R4QgLla kQLegipl:gLi 1.0

lil£014Q1<iLY^S q ghul4$a 0.6 0.1

AeQhingauLå hQtgalla 0.3 0.2

A^ aulsi sQllil 0.7 0.3
eL4l40gmuLå ® gYgL1 7.0 0.4

DØGNFLUER

QiigJ:lli Lh4d101 9.0 12.0 89.0

@• ®uiislt§. 1.0

dgul P9gniå dal grir li SiS 2.0 0. 3

^1Qhl4QULU8 liliuIIl:L1! 3.0

VARFLUER

flh Yii542hl l;i q u4al;t 0.3 0.7 0.1 1.0
PalycentroQus fl^^v_o^^culatue 0.7 0.3

hYdL4QeYShg QglluSlduli 3.0 0.3

h• >! l l l il l il 1 2.0 0 . 6

h- @L1LLgl1l^ngYiig 0.3

6gQld4£iP13 h1LSue 0.2 0.1

KNOTT

Lu>a l l!!LJl1us YgL]251% 0.3 22.3

^isQlluQ 4LU3luI 1.0 0.7

^• lu4gL4flug 1.7
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Svartangen

Resultater fra bunndyrinnsamlinger fra littorale stasjoner i

Svartangen er vist i Tabell 5 og 6 og i Fig. 5. Bunndyrmengden

var middels, og fåbØrstemark, døgnfluer, biller og fjærmygg

utgjorde mestparten. Steinfluer og muslinger manglet full-

stendig, og snegl ble bare funnet i et lavt antall. Stasjonene

B og C skilte seg lite når det gjalt faunasammensetning.

Stasjon A, som ligger ved utlØpet, hadde derimot en sterkere

dominans av dØgnfluer i juni og av biller i september.

Imidlertid var det liten forskjell med hensyn til de

registrerte arter av dØgnfluer og vårfluer (Tabell 6). Totalt

ble seks dØgnflue- og tre nettspinnende vårfluearter funnet i

Svartangen.

St. A

E UL

juni Sept.

51.13

juni sept. juni

st. c

sept.

L^

MI,
v v

e e G

Andre

Fjærmygg

Biiler

vArf Iwr

Fåbørsfømark

Dpnfluar

Fig. 5. Prosentvis fordeling av ulike bunndyrgrupper på Iittorale
stasjoner i Svartangen 1983. Stolpens høyde representerer IOOX
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Tabell 5. Gjennomsnitt antall bunndyr pr. minutt sparkeprØve fra
littorale stasjoner i Svartangen i juni og september 1983.

+ = mindre enn 1 pr. min.

DYREGRUPPE

FåbØrstemark

DØgnf luer
Vårfluer
BuksvØmmere
Biller
Fjærmygg
Knott
Andre tovinger
Øyenstikkere

Mudderfluer
Igler

Snegl

Totalt antall

St.A I St.B I St.C
juni sept.` juni sept. juni sept.

2 2
105 8
17 2

13 52
2 2

5

4 4
1 +

149 70

5 32
56 63

12 4

12 10
59

1

3

148 110

St.B
juni sept.

Tabell 6. Gjennomsnitt antall dØgnfluer, vårfluer, mudderfluer og knott

pr. minutt sparkeprØve fra littorale stasjoner i Svartangen
1983.

DYREGRUPPE/ART

DØGNFLUER

LtQ14Qltt 1a Yt1QtE11IIa

L. %aLgiIIala

Ht2139tIIia 124L49L11ta

^r_IhLQQLti G2IIStIIt1

^iQhl4li Li Lut las.il 11111

Qatll€ LhadaIIi
VÅRFLUER

h4L4StIIlLQQS14 211S1L4Lni1

e1tSlLltIIt^la LQII1Qtt1d

P41YStII1L4PS11 f LaY4^!a^.Sllalu

mØlanna 1II9Sl41a

Liwnephilidae

Leptoceridae

Phyrganeidae

MUDDERFLUER

211111 lulaLia

KNOTT

LVIleyllue! YttIISIR
S19S111u% luåtE4luql
2• lEuasalulc

St.A
juni sept.

105.0

8.0

0.3

14.0 0.3

1.0

0.3 0.3

1.0

0.3

56.0

62.0

1.0

0.3

4.0 0.3

20 35
35 88
10 13

14 12
20

2
2

1
+ 3

104 151

0.3

0.7 3.0

3.0

0.3

5.0

0.3 83.0

0.7

2.0

2.0

0.3 1.0

2.0 12.0

7.0

1.0

0.7

1.0

0.7

St.c
juni sept.

32.0
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Prpvefisket

Det ble fisket med fire bunngarnserier i svartangen i juni,

mens det i september ble brukt to bunngarnserier. Resultatene

fra prØvefisket er vist i Tabell 7.

Tabell 7. Resultatet av prØvefisket med bunngarn i Svartangen i juni og
september 1983.

Maske-
vidde
mm

52
45
39
35
29
26
22.5
19.5

525 gram og ble tatt i 26 mm i juni.

i 19.5 mm med 700.5 gram pr. garnnatt. Den stØrste Ørreten var

garnnatt mot 408 . 5 gram i 19.5. I september var utbyttet stØrst

imidlertid utbyttet stØrst i 22.5 mm med 477.8 gram pr.

med henholdsvis 6.3 og 9.0 Ørret pr. garnnatt. I juni var

tomme. Flest Ørret ble tatt i 19.5 mm både i juni og september

45 mm ble tatt en Ørret. I september var både 52,45,39 og 35 mm

-i
J U N I S E P T E M B E R

Antall Antall pr. Vekt i gram Antall Antall pr. Vekt i gram
garn- garnnatt pr. garnnatt garn- garnnatt pr. garnnatt
netter ØRRET ABBOR ØRRET ABBOR netter ØRRET ABBOR ØRRET ABBOR

4 - - - - 2
4 0.3 - 41.3 - 2
4 - - - - 2 - - - -
4 1.5 0.8 388.3 136.3 2 - - - -
4 0.5 9.0 109.3 904.3 2 1.0 58.0 157.5 5050
4 1.3 30.0 294.8 1987.0 2 5.0 23.5 562.0 1550
4 3.8 24.5 477.8 1426.0 2 4.0 92.5 373.0 6075
4 6.3 69.0 408.5 2801.0 2 9.0 150.0 700.5 6325

Fangsten var totalt dominert av abbor både i juni og september.

I juni ble det ikke tatt fisk i 52 og 39 mm's garn , mens det i
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Også for abbor var det 19. 5 mm som ga flest fisk pr. garnnatt.

I juni ble det på denne maskevidden tatt 69 abbor pr. garnnatt,

mens fangsten i september var over dobbelt så stor med 150

abbor. Det største utbyttet ble t^gså tatt på 19 .5 mm med

henholdsvis 2801 og 6325 gram pr. garnnatt i juni og september.

Lengdefordelingen av ørretmaterialet er vist i Fig. 6. De

fleste ørretene var mellom 17 og 28 cm i juni og 17 og 25 i

september med en topp på henholdsvis 18-20 cm og 20-24 cm. I

juni ble det tatt enkelte ørret over 30 cm, mens ingen var så

store i september. Største ørret i juni var 36.9 cm.

35 f

Fig. 6. Prosentvis lengdefordeling (i cm) av ørret tatt ved prøvefiske
i Svartangen i juni (øverst) og september (nederst) 1983.

Lengdefordelingen av abbormaterialet (Fig. 7) viser at ingen

abbor i september og svært få i juni var større enn 23 cm.

Hoveddelen av abboren var forholdsvis jevnt fordelt mellom 14

og 20 cm i begge månedene . Den største abboren var 27.1 cm.
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20}
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d N=648
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1
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24 < 24

Fig. 7. Prosentvis lengdefordeling (i cm) av abbor tatt ved prøvefiske
i Svartangen i juni (øverst) og september (nederst) 1983.

Alder oq vekst

Alder og vekst for Ørret er basert utelukkende på otolitter

(Øresteiner). Dette ble gjort fordi avlesning av skjell i mange

tilfelle ga aldre som avvek betydelig fra otolittene, og som

dessuten var helt utenkelige i et vann som Svartangen.

Empirisk vekst for Ørret er vist i Fig. 8 sammen med antall

fisk i hver aldersgruppe. Hoveddelen av materialet i juni og

september besto av Ørret på henholdsvis 4-5 og 5-6 år. Den

eldste Ørreten var 8 år og ble tatt i juni.

Den tilbakeberegnede veksten fra det totale Ørretmaterialet er

vist i Fig. 9. Ørreten viste forholdsvis dårlig vekst og

oppnådde en lengde på ca. 20 cm ved 5 års alder. Det var også

tydelig at veksten avtok noe når Ørreten ble 4-5 år.
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10 10

Antall fisk

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6 7 8 9

5
9 16 15 4 1 1 Antall fisk 1 3 15 12 3

Alder Alder

Fig. 8. Empirisk vekst (i cm) for ørret fanget med bunngarn i
Svartangen i juni (venstre) og september (høyre) 1983. Vertikal
line angir 95X konfidensintervall.

10 +

5 {

I 78 79 79 69 49 20 5 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Antall fisk

Alder

Fig. 9. Tilbakeberegnet vekst ( i cm) for ørret tatt ved prøvefiske
Svartangen 1983. Vertikal linje angir 95X konfidensintervall.

Antall og gjennomsnittslengde av abbor av ulik alder er vist i

Fig. 10 for hunner og Fig. 11 for hanner. Materialet omfatter

et tilfeldig utvalg fra de ulike lengdegruppene av abbor.

Materialet av hunner besto av et forholdsvis jevnt utvalg av

fisk fra 2-12 år i juni og 3-11 år i september. Det ble også

tatt enkelte eldre eksemplarer. Eldste hunnabbor var 18 år.

Materialet av hanner var noe mindre, og besto av et spredt

utvalg med aldre fra 3-10 år i juni og fra 2-11 år pluss en på

16 år i september.
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30

20

10

!}---------0'- -'

.^ Or,

Antall
7 11 2 9 13 5 6 22 2 0 0 2 0 0 0 1

40+

30 *

10

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Alder

Antall

2 4 15 8 5 8 9 3 5 4 2
- +-e I i . 6 $ i 1 1 .
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Alder

Fig. 10.Empirisk vekst (i cm) for abbor fanget ved prøvefiske i
Svartangen i juni (øverst) og september (nederst) 1983. Hunner.
Vertikal linje angir 95% konfidensintervaII.

Den tilbakeberegnede veksten for det totale materialet av hunn-

og hannabbor er er vist i Fig. 12. Her går det klart fram at

abboren hadde en svært svak vekst som også avtok ved 3 års

alder. Hannene vokste tydelig dårligere enn hunnene, og hadde

en lengde på 17.5 cm ved 9 års alder, mens hunnene da var ca.

20 cm. Den eldste hannabboren (16 år) var 20.4 cm, mens den

eldste hunnabboren (18 år) var 26.2 cm.
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30
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Fig. 11. Empirisk vekst (i em) for abbor fanget ved prøvefiske i

Svartangen i juni ( øverst ) og september [ nederst) 1983. Hanner.

Vertikal linje angir 95% konfidensintervall.

Kondl:s-ion, kiøttfarge og kjønnsmodning

Ørretens kondisjon er vist i Tabell 8. I juni var det bare en

fisk (den stØrste) som hadde god kondisjon. De andre Ørretenes

kondisjon må karakteriseres som svært dårlig. Best var

kondisjonen hos Ørreten som var mindre enn 20 cm. Kondisjonen

var merkbart bedre i september, men likevel dårlig for Ørret

stØrre enn 20 cm.
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40+
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0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 14 16 18 20

Alder

Fig. 12.Tilbakeberegnet vekst (i em) for abbor tatt ved prøvefiske i
Svartangen 1983. Hunner - øverst, hanner - nederst. Vertikal
linje angir 95% konfidensintervaIl.

Tabell 8. Kondisjonsfaktor for Ørret tatt ved prØvefiske i Svartangen i
juni (Øverst) og september (nederst) 1983.

Lengdegruppe (cm) 10-14.9 15-19.9 20-24.9 25-29.9 30-34.9 35-39.9

K-verdi 0.98 0.90 0.82 0.83 0.82 1.04
Standardfeil - 0.02 0.03 0.03 0.03 -
Antall fisk 1 21 11 13 7 1

K-verdi 1.01 0.93 0.91
Standardfeil 0.02 0.01 0.03
Antall fisk 12 24 2
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Tabell 9. Kjøttfarge hos ulike lengdegrupper av Ørret fanget under
prøvefiske i Svartangen i juni (Øverst) og september (nederst)
1983. Tall uten parantes angir antall, i parantes er prosent.

Lengdegruppe (cm)
10-14.9 15-19.9 20-24.9 25-29.9 30-34.9 35-39.9

Hvit 21 (100) 10 (91) 13 (100) 4 (57) 1 (100)
Lyserød 1 (100) 1 (9) 2 (29)
RØd 1 (14)

Hvit 12 (100) 23 (96) 1 (50)
Lyserød
Rød

1 (4) 1 (50)

Tabell 10. Prosentvis fordeling av kjønnsmodningsstadier
innen ulike lengdegrupper (i cm) og kjØnn av Ørret
fanget ved prØvefiske i Svartangen i juni (Øverst)
og september (nederst) 1983. N = antall i hver
lengdegruppe.

I-II III-V vi VII/II

H A N N E R
N=11 15-19.9 90.9 9.1
N= 7 20-24.9 100.0
N= 4 25-29.9 75.0 25.0
N= 2 30-34.9 50.0 50.0
N= 1 35-39.9 100.0

H U N N E R
N=10 15-19.9 100.0
N= 4 20-24.9 100.0
N= 9 25-29.9 66.7 33.3
N= 5 30-34.9 20.0 60.0 20.0

H A N
N= 8

N E R
15-19.9 100.0

N=14 20-24.9 71.4 28.6
N= 1 25-29.9 100.0

H U N
N= 4

N E R
15-19 .9 100.0

N=10 20-24.9 100.0
N= 1 25-29.9 100.0
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Ørretens kjØttfarge er vist i Tabell 9. Både i juni og

september hadde nesten all Ørret hvit kjØttfarge. Totalt ble

det bare tatt en Ørret med rØd kjØttfarge og bare enkelte fisk

hadde lyserØd kjØttfarge.

Ørretens fordeling på kjØnnsmodningsstadier er vist i Tabell

10. I juni ble det registrert svært få kjØnnsmodne hannØrreter.

To hadde imidlertid gytt å ret fØr . Av hunnene var en tredjedel

av Ørretene i lengdegruppen 25-29 . 9 cm, og de fleste stØrre enn

30 cm , kjØnnsmodne.

I september ble det tatt to Ørreter stØrre enn 25 cm. Dette var

en hann og en hunn. Begge var kjØnnsmodne. Enkelte av hannene i

lengdegruppen 20-24.9 cm var også modne, mens resten av

fangsten fra september besto av ikke-kjØnnsmodne fisk.

Materialet antyder at hunnØrretene i Svartangen blir kjØnns-

modne når de oppnår en lengde på ca. 25 cm, mens hannene gjerne

modnes noe tidligere.

Ernæring

Tabell 11 og 12 viser mageinnholdet hos Ørret tatt ved

prØvefiske i Svartangen i juni og september. FØden i juni besto

i stor grad av vårfluer og landinsekter. De fleste Ørretene

hadde disse næringsemnene i magen. Hos Ørret mindre enn 20 cm

utgjorde dessuten pupper av fjærmygg 30% av volumet og ble

funnet i to tredjedeler av Ørreten. I september utgjorde

landinsekter fortsatt mye av fØden (30.5%) for Ørret mellom 20

og 24.9 cm, mens fjærmyggpupper utgjorde 21.1%. Mindre fisk

hadde spist 34.3% biller (larver + imago).

Abborens mageinnhold er vist i Tabell 13 og 14. DØgnfluelarver

og fjærmygg utgjorde hoveddelen av fØden i juni for abbor

mindre enn 15 cm, mens fjærmygglarver alene utgjorde nesten 60%

av fØden hos denne lengdegruppen i september. Sviknott og

vårfluelarver var viktigste fØden for abbor mellom 15 og 19.9

cm i juni, mens vårfluelarver og fjærmygg var det for stØrre

kl ^ .:. .,
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Tabell 11. Mageinnhold hos Ørret tatt med bunngarn i Svartangen i juni 1983.
Tallene viser gruppenes forekomst i frekvens ( o) og volum (o).
1.-larve, p.-puppe, im .- imago . Tall i parantes angir antall Ørret
med tom mage.

Lengdegruppe (cm)

Antall fisk
Næringsemne

Dyreplankton
Bosmina

Fjærmygg 1
Fjærmygg p.

Sviknott
Svevemygg

DØgnf lue 1.
Vårflue 1.
Biller 1.
Biller im.
Landinsekter

15-19.9 20 -24.9 25 - 29.9 30-34.9
21 11(1) 12 7

Frek . Vol. Frek . Vol. Frek. Vol. Frek. Vol.

9.1 5.6
4.8 0.8
66.7 30.0 9.1 3.7 16.7 4.0
38.1 14.2 18.2 13.0 8.3 4.0 14.3 6.1
14.3 5.0 9.1 3.7 25.0 10.0 28.6 18.2

9.1 1.9 8.3 +
47.6 21.7 27.3 20.4 58.3 30.0 85.7 51.5
4.8 0.8 9.1 5.6
33.3 10.8 18.2 7.4 50.0 22.0 14.3 6.1
47.6 16.7 63.6 38.9 91.7 30.0 71.4 18.2

+ mindre enn 0.1%

Tabell 12. Mageinnhold hos Ørret tatt med bunngarn i
Svartangen i september 1983. Tallene viser
gruppenes forekomst i frekvens (o) og volum (%).
1.-larve, p.-puppe, im.-imago. Tall i parantes
angir antall Ørret med tom mage.

Lengdegruppe (cm)
Antall fisk

Næringsemne

Dyreplankton
Bvthotreahes

Fjærmygg 1.
Fjærmygg p.

Knott p.
Svevemygg
Andre tovinger
DØgnflue 1.
Steinflue 1.
Vårflue 1.
Vårflue im.
Biller 1.
Biller im.
Øyenstikkere
DuksvØmmere
Landinsekter

15-19.9 20-24.9 25-29.9
10 25(1) 2

Frek. Vol. Frek. Vol. Frek. Vol.

16.0 8.4
10.0 2.9
20.0 8.6 40.0 21.1
20.0 14.3
10.0 2.9 4.0 1.0

16.0 4.2
4.0 +
4.0 +

40.0 11.4 36.0 15.8 50.0 25.0
4.0 1.1

40.0 25.7 4.0 + 100.0 41.7
20.0 8.6 32.0 13.7

8.0 4.2
10.0 8.6 50.0 8.3
50.0 17.1 96.0 30.5 100.0 25.0

+ mindre enn 0.1å



31

Tabell 13. Mageinnhold hos abbor tatt med bunngarn i Svartangen i juni
1983. Tallene viser gruppenes forekomst i frekvens (%) og volum
(:). 1.-larve, p.-puppe , im.-imago . Tall i parantes angir
antall abbor med tom mage.

Lengdegruppe (cm) 10-14.9 15-19.9 20-24.9 25-29.9
Antall fisk 17 19(4) 29(4) 2(1)
Næringsemne Frek. Vol. Frek. Vol. Frek. Vol. Frek. Vol.

Dyreplankton
Eurycercus 11.8 1.8
Daphnia 3.4 0.9
Øosmina 5 .9 8.9 15.8 5.2 17.2 11.0
FåbØrstemark 3.4 0.9
Fjærmygg 1. 23.5 3.1 10.5 5.2 10.3 2.8
Fjærmygg p. 58.8 29.0 15.8 6.9 41.4 22.0 50.0 100.0
Sviknott 17.6 5.4 42.1 41.4 3.4 1.8
Svevemygg 17.6 3.6 3.4 0.9
DØgnflue 1. 52.9 35.7 26.3 8.6 6.9 2.8
Vårflue 1. 23.5 6.3 47.4 29.3 58.6 30.3
Øyenstikkere 5.9 2.7 3.4 5.5
Mudderflue 5.9 1.8
Landinsekter 11.8 1.8 10.5 3.4 10.3 2.8

Fisk 3.4 18.3

Tabell 14. Mageinnhold hos abbor tatt med bunngarn i Svartangen i
september 1983. Tallene viser gruppenes forekomst i
frekvens (%) og volum (%). 1.-larve, p.-puppe,
im.-imago . Tall i parantes angir antall abbor med tom
mage.

Lengdegruppe (cm) 10-14 .9 15-19.9 20-24.9
Antall fisk 75(46) 75(54) 70(52)
Næringsemne Frek. Vol. Frek. Vol. Frek. Vol.

Dyreplankton
Daphnia 1.4 3.8

Øvthotreahes 2.7 4.1 5.3 13.9 1.4 1.9
Bosmina 10.7 10.2
FåbØrstemark 1.3 2.5
Knott p. 2.9 3.8
Sviknott 2.7 16.3
Svevemygg 2 .9 1 . 9
Fjærmygg 1. 16.0 59.2 22.7 43.0 14.3 22.6
Fjærmygg p. 1.3 8.9

Vårflue 1. 2.7 10.2 12.0 20.3 8.6 26.4
Øyenstikkere 1.3 10.1 1.4 3.8
Landinsekter 2.7 + 1.3 1.3 14.3 18.9

Fisk 1.4 17.0
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abbor. I september hadde nesten 70o av abborene tom mage. Av

abbor større enn 15 cm var det fjærmygg og vårfluelarver som

utgjorde størst andel av fØden. rn abbor i juni og en i

september hadde spist fisk. Abboren hadde i stØrre grad enn

Ørreten spist dyreplankton, og da mest Bosmina i juni og

Bythotrephes i september.

Elektrofisket

Resultatene fra elektrofisket i den laksefØrende delen av

Dalelva (nedenfor Riksvei 8) er vist i Tabell 15. Stasjonenes

plassering er vist i Fig. 1.

Tabell 15. Resultater fra elektrofiske i den laksefØrende del av
Dalelva. N = beregnet antall fisk, 950 -- 95% konfidensinter-
vall, p = fangbarhet. Hele elvas tverrsnitt ble avfisket.

Ø R R E T

Stasjon
2 2og mnd. Årsklasse N/100m 95% p Årsklasse N/100m 95% p

St. 4 0+ 9.6 9.2-10.3 0.77 0+ 1.6 - 0.87

aug. eldre 75.8 74.0-77.0 0.53 eldre 17.6 - 0.48

St. 4 0+ 0.3 - 0.50 0+ 0.9 - 0.36

okt. eldre 38.8 - 0.45 eldre 5.3 4.5-6.4 0.75

St. 5 0+ 0.6 - 1.00 0+ 2.4 - 0.73

okt. eldre 48.1 - 0.43 eldre 8.7 8.1-9.9 0.72

St. 6 0+ 38.1 22.9-86.9 0.66 0+ 6.0 - 0.43

okt. eldre 16.4 0.73 eldre 3.0 - 1.00

På alle stasjonene dominerte laks urngfiskbestanden. De to

Øverste stasjonene (St. 4 og 5) var dominert av laksunger eldre

enn ett år, mens den nederste stasjonen hadde vesentlig

årsyngel (O+). Tilsvarende var det for Ørret mest årsyngel på

nederste stasjon og vesentlig eldre på de to andre. Spesielt

høy tetthet hadde St. 4 i august med 75.8 eldre laksunger og
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9.6 årsyngel av laks pr. 100 m2. For Ørret var tallene

henholdsvis 17.6 og 1.6. I tillegg til laks og Ørret ble det

påvist enkeltindivider av Ørekyt, ål, niØye og gjedde.

I Tabell 16 er resultatene fra elektrofisket i innlØp og ut1Øp

av Svartangen og ikke-laksefØrende del av Dalelva vist.

Gjennomgående var tettheten av Ørretunger lav i innlØpselvene

til Svartangen. Den hØyeste tettheten ble funnet på St. 1 med

3.1 årsyngel og 10.6 eldre unger av Ørret pr. 100 m2. Bare tre

Ørret ble tatt på 450 m2 i Dalelva like nedenfor dammen i

Svartangen (St.3).

Tabell 16. Resultater fra elektrofiske i inn- og
utlØpselver til Svartangen (1-3), samt
Dalelva ovenfor Riksvei 8 (X og XX). N =
estimert antall fisk, 95e = 95% konfi-
densintervall, p = fangbarhet.

Stasjon
og mnd. Årsklasse N/100mZ 95% p

St. 1 0+ 3.1 2.6-4.4 0.82
okt. eldre 10.6 7.2-27.1 0.82

St. 2 0+ 0 - -
juni eldre 9.3 6.4-19.3 0.77

St. 2 0+ 0.4 - 1.00
okt. eldre 6.6 6.4-9.6 0.78

St. 3 0+ 0 - -

juni eldre
*

0.7 - -

St.X 0+ 24.5 - 0.29
aug eldre 0.7 - -

St.XX 0+ 4.2 - 0.66
aug eldre 3.3 - 0.71

e
Dette er etter en gangs fiske. F^ngsten
var bare tre ørret på 450 m , så
bestandsestimering var uaktuell.
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To stasjoner, stasjon X og XX ble fisket i Dalelva ovenfor

fossen som stepper laksen. På stasjon X som lå like ved Riksvei

8 var det nesten bare årsyngel (Ørret), og den beregnede

tettheten var 24.5/100 mz. På stasjonen ovenfor (St. XX) var

tettheten av Ørretunger svært lav. Al ble påvist på begge disse

stasjonene.

I Garilla ovenfor fossen (St. 7) ble det ikke påvist fisk. En

stikkprØve i den helt nederste delen av Garilla viste at det

her sto Ørret, laks og Ørekyt, hvorav de fleste var Ørret.

Arsyngel av laks og Ørret ble ikke påvist. Sannsynligvis hadde

fisken her vandret inn fra Lågen. Fossen ovenfor stenger for

=ill oppgang av fisk.

Resultatene fra elektrofisket i strandsonen i Svartangen er

vist i Tabell 17. På de tre stasjone var det småabbor som

dominerte fangsten. Ørret var tallrik bare på stasjon C som

ligger nærmest den viktigste gyteelva. I tillegg ble ål påvist

på stasjon A.

Tabell 17. Fangsten ved elektrofiske i strandsonen i Svartangen
i juni og september 1983. En strekning på ca. 30 m

ble fisket på hver stasjon.

Stasjon LENGDE

og mnd . Fiskeart Antall Gj.snitt min niaks

St.A juni Abbor 9 6 . 9 5.9 8.2

Al 1 35 - -

St.A sept Abbor 11 7.1 5.2 14.2

St.B juni Abbor 5 9.2 7.1 13.1

St.B sept Ørret 1 12.3 - -
Abbor 10 7 . 4 5.7 9.8

St.C sept Ørret 6 10.1 6.7 14.8
Abbor 16 7 . 6 5.7 14.6
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OPPLYSNINGER OM FISKET

I Svartangen er det tre grunneiere i tillegg til Treschow-

Fritzde. Disse selger i samarbeid med Lardal Jeger- og

Fiskerlag fiskekort for Svartangen med elver og noen tjern i

nærheten. Fiskekort utstedes enten som uke- eller sesongkort og

gir rett til stangfiske fra land og pilkefiske på isen. I 1983

ble det solgt 90 kort. Barn under 16 år fisker gratis, og det

samme gjØr medlemmer av Lardal Jeger- og Fiskerlag. V.Kråkemo

(pers. medd.) anslår at rundt 100 av foreningens 300 medlemmer

fisker i Svartangen. I tillegg kommer alle de under 16 år som

ikke blir registrert.

Av grunneiere er det tre som oppgir at de fisker i Svartangen,

og de anslår fangsten samlet til rundt 30 kg abbor og Ørret i

året.

I Dalelva er det to grunneiere, Skienfjordens Kommunale

Kraftselskap på sØrsida og Eide gård på nordsida. Det selges

ikke fiskekort. Fredning trer i kraft 10. september, og grunnet

liten vannfØring er det sjelden laksen kommer opp fØr dette.

Noe bekkeØrret og sjØØrret blir tatt fØr fredningstida.

Tre observasjonsturer ble tatt 12.-14. september 1983, og alle

tre gangene var der fiskere. Det foregår derfor trolig et

utstrakt ulovlig fiske etter fredning har inntrådt. Da vi var

der var det stor vannfØring i elva, og sjØØrret og laks hadde

gått opp.
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KOMMENTARER

Bunndyr

InnlØpselvene til Svartangen og den laksefØrende delen av

Dalelva hadde en forholdsvis allsidig sammensatt bunnfauna, noe

som gir et jevnere næringstilbud for fisk. Imidlertid er

vassdraget generelt sett næringsfattig og den totale

bunndyrmengden er lav. Vannet er av NIVA (1959) påvist å være

relativt surt og ionefattig (se NIVA 1959,NOU 1983:42), og er

moderat humuspåvirket. Siljanvassdraget, som ligger vest for

Svartangen, er påvist å være surt i de Øvre delene (Brittain

1983).

Faunasammensetningen var noe forskjellig i innlØpselvene til

Svartangen. Mens innlØpet fra nord hadde to dØgnfluearter,

manglet dØgnfluer helt i innlØpet fra vest. Fravær av dØgn-

fluer, spesielt arten Baetis rhodani, tyder på at innlØpselva

fra vest er surere, fordi B.rhodani er Ømfintlig ovenfor surt

vann og blir borte allerede ved pH-verdier omkring 5,5 (Raddum

& Fjellheim 1982). Krepsdyr, snegl og muslinger manglet også på

alle elvestasjoner i vassdraget. Dette er trolig et resultat av

at vannet har et lavt kalkinnhold og er relativt surt. De

fleste snegl, muslinger og stØrre krepsdyr krever en

forholdsvis hØy pH, vanligvis over pH 5,5-6,0 (Økland 1983).

I utlØpet fra Svartangen dominerte knott. Her ble det

registrert syv knottarter. Simulium relictum og S. tuberosum er

typiske for rene, kalde elver, mens S, noelleri, S. t.runcatum

og S. sublacustre er typiske arter på utlØpsely. Eusimulium

vernum har et vidt habitatvalg, mens S. paramorsitans er en

sjelden art i Norge (Raastad - pers. medd.). Flere av disse

artene ble også funnet i innlØpselvene, selv om E. vernum var

dominerende her. Knott opptrer ofte i store mengder på

utlØpsely, hvor de ernærer seg av partikler som fØres med

strømmen ut av innsjøer eller stilleflytende elvepartier. Knott

er også godt tilpasset de forandringer i vannfØring som

forekommer i regulerte vassdrag (Raastad 1983).
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Nettspinnende vårfluer som også ernærer seg av næringspartikler

som fØres med elvevann fra innsjØer, f.eks. dyreplankton, var

også fremtredende i utlØpselva fra Svartangen.

Bunndyrmengden i den laksefØrende delen av Dalelva var meget

lav. I tillegg til en opprinnelig lav bunndyrproduksjon p.g.a.

vassdragets næringsfattige karakter, er bunndyr trolig sterkt

nedbeitet av fisk. Tettheten av fisk er forholdsvis hØy i denne

delen av vassdraget. I Garilla var bunndyrmengden adskillig

hØyere, noe som kan skyldes flere faktorer bl.a. fravær av

fisk, jevnere vannfØring og stØr.re algeproduksjon.

Faunasammensetningen på St. 4 indikerer organisk forurensing av

lokal karakter. Faunaen var fullstendig dominert av fåbØrste-

mark og fjærmygglarver, mens andre insektgrupper som dØgnfluer,

vårfluer og steinfluer manglet eller var nesten borte. En slik

faunasammensetning er tidligere registrert ved flere anled-

ninger som et resultat av organiske forurensninger både fra

boligkloakk og industriutslipp (se Brittain & Saltveit 1984).

FåbØrstemark var også fremtredende ved st. 6, selv om

forholdene her ikke syntes å være så entydige. Hydropsyche-

artene (vårfluer), H.pellucidula, H.siltalai og H.silfreni/-

nevae manglet på st.4, men forekom både ovenfor og nedenfor.

Disse artene er tilknyttet næringsfattige forhold og er lite

tolerante ovenfor organiske forurensninger (Wiberg-Larsen 1980,

Brittain 1983). Knottarten Simulium ornatum, som ble funnet på

st. 5 og 6, har en vid utbredelse i Norge og er tolerant

ovenfor organiske forurensninger.

Bunnfaunaen i Svartangen er typisk for humuspåvirkede

skogsvann. DØgnfluer, vårfluer, vannbiller og fjærmygg var de

viktigste gruppene. Øyenstikkere og mudderfluer var også

tilstede, mens steinfluer manglet. BuksvØmmere forekommer ofte

i stort antall i slike vann. Deres beskjedne andel i prØvene

skyldes antagelig sterk predasjon fra den tette fiskebestanden.
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Det ble registrert seks dØgnfluearter i Svartangen. De fleste

har en vid geografisk utbredelse i Norge. Dette gjelder

spesielt de to Leptophlebia-artene og Sip)1lonurus lacustris som

også er alminnelig i sure vassdrag. Derimot er Baetis rhodani,

som tidligere nevnt, Ømfintlig ovenfor surt vann. Den er mer

typisk for rennende vann, og dens forekommst på st.C har trolig

sammenheng med at stasjonen ligger nær innlØpselven. Knott-

larver, som krever strømmende vann, er også funnet på st.C.

Både B.rhodani-nymfer og knottlarver er trolig fØrt inn i inn-

sjØen under vårflommen, da de samme artene er funnet i innløps-

t-lva i nord. Forekomst av Heptagenia fuscogrisea, typisk for

eksponerte strender, tyder også på en del. påvirkninger fra inn-

lØpselva akkurat her_ Den nåværende senkningen (2 m) av inn-

sjØen har gitt en kanal som fungerer som en forlengelse av inn-

lØpselva i denne delen av innsjØen. Art.hroplea congener er en

sjelden art i landsmålestokk, men forekommer i flere vann i

Telemark, Vestfold og Buskerud.

Vårfluene, både nett-spinnende og husbyggende, var forholdsvis

godt representert i Svartangen. En art mudderfluer, den

alminnelige Sialis lutaria, ble også registrert.

Fisk

Tettheten av laksunger i den nedre delen av Dalelva er god

sammenlignet med data fra andre norske lakselver som er

sammenstilt av Saltveit & Styrvold (1983).

På stasjon 4 og 5 var det årsgammel (1+) og eldre laksunger som

dominerte. I august ble tettheten på den Øverste av disse

stasjonene beregnet til 75.8 laks/100m2, mens tettheten i

oktober var 38.8 laks/100mz. Til sammenligning oppgir Salt.veit

& Styrvold (1983) at antallet eldre laksunger i Lærdalselva i

1980-81 var. 62/100m2, mens det i Suldalslågen i perioden 1977-

81 ble funnet tall fra 6.1 til 15.8/100m2. Fra Altaelva ble det

i 1980 registrert 78 eldre laksunger/100m2 (Hoggberget 1981).

De refererte tallene er imidlertid gjennomnsn-ittstall, slik at
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enkelte lokaliteter hadde langt hØyere tettheter.

Også stasjon 5 hadde hØy tetthet av laks (48.1 eldre laksunger

pr 100m2).

Den helt nedre delen av elva har et mindre fall og finere

bunnsubstrat. Dette er typiske oppvekstområder for årsyngel

(0+), mens stØrre fisk vanskelig finner skjul her. Dette

forklarer hvorfor årsyngel utgjorde den dominerende delen av

laksungene på stasjon 6.

I juli 1981 ble det fisket med elektrisk fiskeapparat helt

nederst i Dalelva ( Kildal 1983 ). Det ble avfisket en 100 m lang

og 3 m bred strekning en gang , og fangsten var bare 15 Ørret og

6 laks med en gjennomsnittsvekt på henholdsvis 55 og 67 gram.

Den lave fangsten må imidlertid tilskrives vanskelige forhold

(stor vannfØring ) ( T. Kildal pers. medd.), og er ikke

representativ for Dalelvas ungfiskbestand . Ved den nevnte

undersØkelsen ble det påvist en art karpefisk ( sannsynligvis

gullbust) i tillegg til Ørekyt. (T. Kildal pers. medd.).

Ørret utgjorde en liten del av den totale ungfisktettheten i

Dalelva . I konkurransen om territorier i elver dominerer Ørret

vanligvis over laks (Nynes 1970), som da blir trengt ut i de

striere og dypere områdene av elva. I Dalelva , som er liten og

grunn , er laksungenes totale dominans derfor overraskende. De

framkomne tallene bØr imidlertid være godt representative for

laks/Ørret-forholdet, idet hele elvas tverrsnitt ble fisket på

de tre stasjonene. I stØrre elver er dette ikke mulig , noe som

medfØrer at de avfiskede arealene ofte kan ha mer Ørret enn det

som er gjennomsnitt for elvas tverrsnitt.

I Dalelva like ovenfor Riksvei 8 var det en liten bestand av

Ørretunger, mens laksunger ikke ble påvist.
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I Garilla ble det ikke påvist fisk ovenfor fossen som ligger

like ovenfor utlØpet i Lågen. Nedenfor denne fossen ble det

vesentlig påvist eldre unger av Ørret, men også noen laksunger

og Ørekyt. Dette antas å være fisk som har vandret inn fra

Numedalslågen.

Rekruttering av Ørret til Svartangen foregår vesentlig fra

innlØpselva i nord. Ørretens oppgang stoppes av en foss noen

hundre meter fra Svartangen. Den tilgjengelige delen av elva

har fine bunnforhold for gyting og oppvekst av Ørretunger. Den

beregnede tettheten av Ørretunger var likevel lav, med 3.1

årsyngel og 10.6 eldre Ørretunger pr. 100m2. Årsaken til den

lave tettheten kan skyldes den lave bunndyrtettheten p.g.a

vassdragets næringsfattige karakter. vannet i elva er ikke for

surt idet dØgnfluen Baetis rhodani ble funnet både i juni og

oktober (se side 36). Gytefisk er det heller ikke noen mangel

på idet det ble tatt 11 gytefisk med stØrrelser fra 22.0 til

29.8 cm på St.1 i oktober langs en strekning på 50 m. Gytefisk

ble også observert lenger oppe i elva.

I innlØpselva i vest var det en lav tetthet av Ørretunger.

Denne elva går noe striere og har mer storsteinet bunn.

Dessuten kan fravær av dØgnfluen Baetis rhodani tyde på at

denne elva er surere enn innlØpselva i nord. Den lave tettheten

av Ørret på de to innlØpselvene er i samsvar med det. Kildal

(1983) fant i juli 1981.

Fangsten av Ørret på utlØpselva (Dalelva) fra Svartangen (St.3)

var liten. UtlØpselva har ingen betydning som rekrutterings-

område for Ørreten i Svartangen, da ungfisken ikke kan passere

dammen. Dessuten er det en foss som stenger for oppgang fra den

kulpen som ligger ca. 200 m nedenfor dammen. Den mellomliggende

elvestrekningen har dessuten bunn av fast fjell som er lite

egnet som gyte og oppvekstområde.
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Fiskebestanden i Svartangen er totalt dominert av småvokst

abbor. Resultatene fra prØvefisket antyder at abborbestanden er

stor, og at veksten er svært langsom. Den Ørreten som ble tatt

var gjennomgående liten og hadde dårlig kvalitet og vekst.

Næringsvalget for abbor og Ørret overlapper hverandre

vesentlig, slik at Ørretens vilkår vil være preget av

abborbestandens stØrrelse. Overraskende lite abbor og Ørret

hadde spist dØgnfluer, til tross for at disse utgjorde en stor

del av bunndyrene i de littorale prØvene både i juni og

september. Bare de minste abborene hadde spist dØgnfluer i

vesentlig grad.

Siden undersØkelsene i 1981 (Kildal 1983) har det funnet sted

en markant endring i Ørretens kvalitet. Av de 12 Ørretene som

ble tatt i Svartangen i juli 1981 hadde over halvparten (7

stk.) lyserØd eller rØd kjØttfarge, og kondisjonsfaktoren var i

gjennomsnitt 0.98. I juni 1983 hadde bare 5 av 54 (9.30) av

Ørretene lyserØd eller rØd kjØttfarge, og kondisjonsfaktoren

var i gjennomsnitt 0.86. Selv om Ørretens kondisjon vanligvis

Øker utover sommeren, så var Ørreten tatt i september 1983

likevel vesentlig dårligere enn den som ble tatt i juli 1981.

Kondisjonen hadde Økt til 0.95 i gjennomsnitt, mens bare 2 av

38 (5.30) hadde lyserØd kjØttfarge, og ingen hadde rØd.

Også m .h.t vekst er det skjedd forandringer fra 1981 til 1983.

Opp til tre års alder er vekstkurvene tilnærmet identiske.

Kildal (1983) fant imidlertid en jevn vekst opp til 5 års alder

(som var eldste undersØkte Ørret), mens veksten i vårt

materiale var tydelig avtakende etter tre års alder. Også for

abbor synes det å være dårligere vekst i vårt materiale, selv

om dette er vanskeligere å vurdere, fordi Kildal (1983) har

beregnet vekst for hunner og hanner samlet.
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Det må utvilsomt være nedtappingen av Svartangen til kote 278.0

som har medfØrt den store endringen i fiskens betingelser.

[inder prØvefisket i 1981 var dammen i Svartangen fortsatt

lukket., mens den i den senere tid har stått åpen. Som nevnt i

innledningen er det store områder som blir tØrrlagt ved en

nedtapping av innsjØen fra kote 280.0 til 278.0, med den fØlge

at fiskebestanden har blitt trengt sammen på et mindre areal,

samtidig som næringsgrunnlaget har blitt svekket. Ørreten og

abboren har overlappende næringsvalg, slik at de konkurrerer om

fØden. Konkurransen har blitt forsterket betraktelig ved

nedtappingen, og det er tydelig at dette særlig har gått ut

over Ørreten.
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KONSEKVENSER

Ved utbygging nyttes Svartangen som magasin, og utlØpet via

Dalelva stenges. Elva vil være tØrrlagt store deler av året.

Uten minstevannsfØring blir vannfØringen bestemt av det lille

restfeltet nedstrØms Svartangen.

Knott er en insektgruppe som mer enn andre grupper kan tilpasse

seg store vannstandsendringer, som f.eks ved vassdragsregu-

leringer (Raastad 1983). Knott har ofte flere generasjoner i

året og kan derfor bedre utnytte perioder med vekslende

vannfØring enn grupper med lengre livssyklus. Slike forhold

finnes idag ved ut1Øp av Svartangen, der knott dominerte. Den

sterke reduksjonen i vannfØringen, samt stØrre

temperatursvingninger vil redusere mengden av de Øvrige

bunndyrgruppene, slik at næringstilbudet for fisken blir mer

ensartet. P.g.a. liten eller ingen vannfØring i sommermånedene

vil effekten av lokale forurensninger forsterkes.

Den nederste delen av Dalelva har idag en forholdsvis tett

bestand av laksunger. Etter en eventuell utbygging vil Dalelvas

betydning som oppvekstområde for laks og sjØØrret opphØre. Det

er utenkelig at laks og sjØØrret i det hele tatt vil gå opp i

elva, siden de allerede i dag fØrst går opp når vannfØringen

Øker om hØsten. AvlØpskanalen fra kraftverket vil ikke kunne

fungere som erstatning for Dalelvas gyte- og oppvekstområde.

Stor vannfØring i mars-april gjØr det umulig å ha et egnet

bunnsubstrat i kanalen. Dessuten utgjØr kanalen bare en brØkdel

av det gyte- og oppvekstområde som går tapt i Dalelva.

Dersom utbyggingen av VierØd kraftverk i Numedalslågen blir

aktuell vil likevel den laksefØrende delen av Dalelva bli

Ødelagt som gyte- og oppvekstområde for laks og sjØØrret.

VierØdprosjektet forutsetter en oppdemning av Numedalslågen med

18 m ved VierØd. Ved en slik oppdemming vil vannet stå helt opp

til den fossen som i dag stopper laksen i Dalelva.
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Gar.illa får også redusert vannfØring etter utbyggingen. Her vil

i gjennomsnitt 64e av vannfØringen være tilbake. I Garilla vil

også knott trolig Øke i mengde, mens Øvrige grupper bunndyr

reduseres. De fiskeribiologiske konsekvensene vil her være

ubetydelige idet det ikke ble registrert fisk bortsett fra på

den helt nederste delen, der Numedalslågen vil ha betydning for

vannstanden.

Magasinkapasiteten i Svartangen vil tappes og fylles i lØpet av

noen få uker om våren fØr isen går. Det foreligger få

opplysninger om effekten av slike raske reguleringer på

bunndyr.

I en næringsfattig innsjø som Svartangen forgår en stor del av

næringsdyrproduksjonen i strandsonen, og det er også denne

sonen som sterkest utsettes ved en regulering (Grimås 1962). På

lengre sikt vil vannstandsendringer medfØre erosjon i

strandsonen. Dette gir et bunndyrsamfunn i som er lite variert

og dominert av grupper som fåbØrstemark og fjærmygg. Den totale

bunndyrbiomassen blir ofte redusert i reguleringssonen, og

stØrre reguleringshØyder gir stØrre utslag.

Ved en regulering av Svartangen på 4.5 m, vil reguleringssonen

utgjØre nesten 60% av magasinets totale areal regnet ved HRV,

slik at store deler av magasinet blir direkte berØrt. I tillegg

til forandring av bunnens beskaffenhet p.g.a. erosjon, vil

reguleringen også fØre til stor dØdelighet hos bunndyrene. Når

magasinet tappes raskt ned, vil det oppstå flere isolerte

bassenger. Disse vil, med unntak av de to hovedbassengene,

enten være svært grunne eller tØrrlagte. Bunndyrene vil da være

utsatt for ugunstige miljØfaktorer (tØrrlegging, frost) og for

sterk predasjon fra en fiskebestand med Økt tetthet. Det vil

derfor finne sted en kraftig reduksjon i bunndyrmengden.

Spesielt er dØgnfluene og vårfluene utsatt, mens vannbiller,

fjærmygg og fåbØrstemark antakelig vil klare seg noe bedre.

Disse gruppene, sammen med dØgnfluene dominerte bunnfaunaen i

innsjØen Gorningen i Siljanvassdraget, som har en

reguleringshØyde på ca. 6 m (Brittain 1983).



DØgnflueartene registrert i Svartangen, er alle tidligere

funnet i reguleringsmagasiner. beptophlebia vespertina, L.

marginata, Heptagenia fuscogrisea og Baetis rhodani er alle

registrert fra innsjøen Gorningen, hvor reguleringen er på ca.

6 m (Brittain 1983). DØgnfluen Siphlonurus lacustris er blant

de døgnfluene som best tåler regulering, og den er funnet i

Blåsjøn i Sverige etter en regulering på 13 m (Grimås 1962),

samt i en rekke norske reguleringsmagasiner (se Saltveit 1983).

Arthroplea conaener er registrert fra Skrevatn i Telemark som

er regulert med 4 m (Brittain & Nielsen 1984). Samtlige

dØgnfluearter er altså funnet i magasiner med reguleringshøyde

tilsvarende den i Svartangen. Imidlertid er det usikkert

hvilket utslag den raske tapping og fylling av magasinet vil få

for de enkelte arter. En slik manøvrering er lite kjent fra

Norge. Virkningen vil avhenge av hvilket utviklingsstadium

arten er i (egg, larve) og den evne arten har til å forflytte

seg raskt. Dyr med et nedgravd levevis vil være spesielt

utsatt.

Mudderfluen, Sialis lutaria, er tidligere funnet i et magasin

med ca. 5 m reguleringshØyde i Øksneren i Buskerud (Brabrand &

Saltveit 1981).

Få opplysninger foreligger om vårfluer fra regulerte innsjøer,

men vårfluer var generelt lite tallrike sammenlignet med andre

bunndyrgrupper i Gorningen som har en reguleringshØyde på ca.

6 m (Brittain 1983). En nedgang i mengden av vårfluer vil være

ugunstig for fisken, da vårfluer utgjør en vesentlig del av

næringen hos både Ørret og abbor i Svartangen.

Reguleringen av Svartangen antas å ytterligere redusere fiskens

betingelser. Selv om det er forskjell på en permanent senkning

og en tapping og fylling av magasinet, er det klart at

reguleringen vil få store konsekvenser siden nesten 60å av

innsjØens areal ligger i reguleringssonen. Effekten på fiskens

næringsdyr vil være spesielt stor fordi hele nedtappingen av

magasinet kommer før isen går, og følgelig før noen av
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insekl-artene har klekket.

FØden til både abbor og Ørret besto vesentlig av insekter, og

en drastisk reduksjon av disse vil ^^i Økt konkurranse om fØden

både innen fisk av samme art og mellom artene. Dette vil gi en

fiskebestand der abboren kommer til å dominere mer enn

tilfellet er nå.

Tapping av magasinet foregår på et tidspunkt da fisken er lite

aktiv. Siden det er store grunne flater som blir tØrrlagt, vil

Økt dØdelighet inntreffe. Det meste av fisken som ikke greier å

fØlge med ut til hovedbassenget vil bli isolert i små grunne

partier der dØdeligheten vil være stor grunnet stress,

oksygenmangel og eventuelt uttØrking.

Rekrutteringsmulighetene for abbor og Ørret i Svartangen vil

ikke bli påvirket av reguleringen. For Ørret som er avhengig av

rennede vann ved gyting, har utlØpselva likevel ingen betydning

som oppvekstområde. InnlØpselvene vil etter regulering være

like lett tilgjengelige for Ørret som de er i dag. Abboren

gyter om våren etter at isen har gått, og dette faller sammen

med den perioden Svartangen er forutsatt å ha en jevn vannstand

nær HRV.

Abboren er kjent for å være en vesentlig rovfisk på egen yngel

(Jensen 1968), der hele årsklasser bokstavelig talt kan spises

vekk. Dette vil etter utbyggingen bli mer fremtredende,

samtidig som store deler av ungfisken vil gå tapt_ ved tappingen

av magasinet.

Både abbor og Ørret vil som nevnt få vesentlig dårligere

livsbetingelser etter regulering, og innsjØen vil få en

drastisk redusert produksjonsevne. I den fØrste tida etter

regulering, fØr en ny likevekt mellom fiskebestand og

næringsdyr har innstilt seg, vil spesielt Ørretens, men også

abborens kvalitet bli dårlig. Senere vil kvaliteten på fisken

være avhengig av om den Økte dØdeligheten (reguleringsdØdelig-

heten) er stor nok til å holde bestanden på et nivå som ster i

11
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forhold til det reduserte næringsgrunnlaget. Det er imidlertid

vanskelig å vite hvor stor dØdeligheten blir, og om den vil

være like stor for abbor og Ørret. Men siden innsjØens

produksjonsevne er senket betraktelig, vil fiskebestanden måtte

være ganske tynn for at fisken skal bli av tilsvarende kvalitet

som det Kildal (1983) fant i 1981.

Den planlagte reguleringen vil med unntak av isfiske etter

midten av mars ikke medfØre problemer for selve utfØrelsen av

fisket i Svartangen siden vannstanden gjennom hele den isfrie

perioden vil holdes jevn og opp mot HRV.
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KONKLUSJON

[).-,I" lvu vi 1 i hol" ::tn l"~e bli t i lnærm"t tørrlagt ciel

me:stF• av Aret:.

l)en nedre delon av Dal-elvas betydning som gyte-- og oppvekst-

>mr. de for lak:., :..ilørret og bekkeørr.et vil bortfalle. Denne

delen av elva hai i dag en forholdsvis tett bestand av

laksunger.

Avløpskanalen fra kraftverket vil ikke kunne erstatte Dalelva

,,om klyt:e og -^ppvekst.omrÅde .

C;srilla vil tA redusert vannføring, men du fisker .ibiologiske

konsekvensenp er her SMÅ.

Med den planlagte reguleringshøyden pA 4.5 m vil nesten HD',

av Sva rtangens areal tør_rlegges ved tapping av magasinet.

Reglilf,ringen tv Svartangen vil fA store konsekvenser fot W,

,tri(-,r sc)m er lite mobile og :3om har et nedgravd levevis.

Dette skylde, rask nedtapping . Dette medfører at innsjøens

evne til produks jon av fiskekjø l reduseres.

Reguleringen vil medføre økt dødelighet for fisken

.`ivart=angon

Abboren og ørretens gytemuligheter vil ikke påvirkes.

'selve ettførelsen av fisket i svartangen vil ikke sjeneres av

reguleringen. Eneste unntak er isfiske fra midten av mars.

1
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